**Sed non usque.** **Id. d.** Legatorum et fideicommissorum est eadem natura: licet olim inter ea multiplex differentia esset. **Et natura rei facilius cognoscitur cum datur doctrina separatim: quam quando coniuncti cum alia. b. d. In glo. que incipit quantum ad sententiam in fi. item differt singulare legatum ab vniuersali fideicommissum. quia primum non debetur nisi hereditas sit soluendo. ut infra ad. l. falci. §. cum autem. vniuersale vero debetur sicut vbi heredis institutio: etiam si hereditas non sit soluendo. ff. ad trebel. l. si heres ab eo. item fm quandam glo. que est in. l. cum filio. ff. de lega. primo. dicit quod singulare purum transit ad heredem etiam si restitutum non sit. secus est in vniuersali. quia non transmittitur ad heredem nisi restitutum. sed illa glo. est falsa. continens: quod purum fideicommissum: siue purificandum per eum conditionis transmittitur ad heredem etiam restitutione non facta. vt. l. apud inf. §. vtrius. ff. ad trebel. et est casus in. l. fm volunt. C. de fideicommiss. **Item dicit glo. que est in. l. is cui. C. de accusa. vbi dicitur quod legatum conditionale singulare: ante conditionis euentum non transmittitur ad heredem nisi eius spes. secus in vniuersali cuius spes ante conditionis euentum transmittitur in heredem. l. cum heredes mei. §. cum ita. ff. ad trebel. et l. cum pater. §. hereditas. ff. de lega. ij.****

**Non solum.** **Id. d.** Etiam rem alienam testator scienter legat: quam heres luere si potest et legatario prestare: vel eius extimationem si como de luere non possit eandem tenebitur. nisi sit talis res legata cuius

ta cuius commercium non sit in communi. Et testatorem fuisse scientem rei aliene, probatio legatario hoc asserenti incumbit: de iure, b. d. usq; ad. §. sed et si rem. **In glo.** et in his ibi fm Jo. quando testator legavit rem in qua habet communionem glo. in l. serui electione. §. ultimo. ff. de lega. primo. distinguit qd aut testator dicit lego talem rem meam. et tunc videtur solum legare partem quā habet aut simpliciter dicit lego talem rem. et tunc videtur totum legare unde tunc debet distingui, utrum sciverit vel ignoraverit et c. **Sed Dy.** et glo. in l. cum alienam. C. eo. ti. et in l. inf. in prin. ff. de lega. ij. tenent indistincte: qd si testator legat rem in qua communionem habet: valet legatum in ea parte tantum: quā habet testator. ulterius vero non. **In glo.** ullo modo in fi. **Sed** pone qd est contentio inter heredem et dominum de isto precio quid fiet dico qd adhibetur iudex qui declaret si precium quod affert heres sit iustum vel non: ut est casus in l. alieno. §. is cuius. ff. de fidei commiss. lib. **In glo.** si apud nullum in fi. **Quero** quid si testator legat rem ecclesiasticam nunquid debeatur extimatio. **Inno.** in. c. filius. extra de testa. dicit qd non debetur. quia eius non est commercium: nisi cum difficultate. **Sed** quid de dotali re. glo. in l. predium. C. de iur. do. videtur innuere qd non sit commercium. et ideo nec extimatio debetur fm eam. et ita videtur sequi. do. Bar. in. l. et si rem. ff. de lega. primo. **In glo.** que incipit que ignorantia. in prin. **Sed** pone qd testator possidebat rem alienam. nunquid valebit legatum eius non distincto: utrum sciverit vel ignoraverit glo. in dicta. l. cum alienam determinat qd legatum valet. quod est nota. et hoc sequitur ibi **Dy.** sed oppo. qd legatum rei aliene non valet etiam scienter ut videt. c. filius. extra de testa. Solum fm Innoc. quod dicitur in dicto. c. debet intelligi qd non tenet legatum in preiudicium domini: sed in preiudicium heredis sicut hic. vel aliter fm **Ado.** ibi legabatur res cuius commercium erat cum difficultate: et ideo non debetur: hic vero erat commercium rei legatæ. et ideo non ob. **In ea.** glo. ibi nisi committente persone sit relictum: quod est verum videlicet: quod legatum factum committente persone de re aliena. etiam ignoranter valet nisi testator legat aliqua precedente causa in qua errabat rem illam esse suam ut quia testator dicebat talem domum meam que obvenit mihi ex hereditate talis lego tunc coniuncto meo. nam hec causa videtur esse finalis. et alias legaturus non fuisset iur. presumptio et error si hac causa viciabit legatum. argu. l. sicbo. ff. de usufruct. lega. et l. upoz. C. de leg. quod no. **Dy.** in. d. l. cum alienam. C. eo. ti. **Sed** que dicatur coniuncta persona: soluit glo. in dicta. l. cum alienam. qd hoc iudicis arbitrio relinquatur. vel fm **De.** persona coniuncta intelligitur si est agnatus usq; ad decimum gradum si est de cognatis usq; ad septimum sicut dicimus in successorio edicto. vel dicitur committente persona. ut in l. erigendi. C. de procurato. **Deinde** qd hic dicitur qd legatarius probat scientiam rei aliene fuisse in testatore. ad hoc ut valeat legatum. an in dubio presumatur ignorantia. dicunt doctores in dicta. l. cum alienam si testator possideat rem. que esset penes eum in facto proprio non tolleratur error. secus si esset vere penes extraneum. vel penes eum ex facto procuratoris ipsius testatoris vel alterius. qd tunc error presumetur in facto alieno. ut. l. qui in alterius. ff. de reg. iur.

**Sed et si rem.** **Inno.** intendit. Rem propriam alteri obligatam scienter legatam. eam tenebitur heres luere. et legatario tradere nisi si expresse testator senserit qd legatarius eam lucret. b. d.

**Si res aliena.** Si legatarius ex causa lucrativa est consecutus rem non poterit eam ex causa lucrativa alia petere. quia due cause lucrativæ respectu rei eiusdem et persone concurrere non possunt secus si una causarum fuerit onerosa. Et qd primo extimationem ex una causa lucrativa consequitur non impeditur ex alia consequi rem. b. d. usq; ad. §. ea quoq; **In glo.** no. caure. tenet ista glo. qd extimatio non fit in obligatione quod videtur innuere tex. in l. plane. §. si coniunctis

ff. de lega. primo. qd extimatio siue precium sit in petitione concord. glo. in dicta. l. cum alienam. **Preterea** qd precium sit in obligatione probatur per. l. sed et si res. ff. de lega. primo. et l. mortuo. §. labeo. ff. de lega. ij. facti. l. filio. §. j. et l. iulia. §. j. ff. de dona. causa mortis. **Ad hoc** fm do. **Bar.** qui hanc glo. reprobat et contra hanc glo. no. glo. in l. fundo. ff. ad legem falc. et videtur tex. in l. si res. ff. de lega. ij. nec ob. l. si servum. quā glo. hic allegat. quia hic legitur in legato pro quo legatarius habet acti. personale et reale. unde debet obligationem veram rem dari. et rem restitui. unde potest agere ad extimationem vel ad rem. pro libito put no. **Dy.** in. l. qui fundum. §. si tu. ex parte. ff. ad leges falc. sed in dicta. l. si servus non erat nisi una obligatio. **Sed** quid si testator legat fundum et extimationem. utrum debeat habere utrumq;. dicit **Dy.** qd alterum non habebit argu. l. ij. §. nulla. ff. de dot. prelega. sed certe fm do. **Bar.** utrumq; debetur. argu. l. fundum cornelianum. ff. de no. na. et videtur hoc sentire **Dy.** in. c. bona fides. extra de reg. iur. li. vj. nec ob. dictus. §. nulla. qd ibi testator legavit fundum extimatum. et ideo non debetur utrumq;. **Sed** pone iuxta materiam. §. qd testator legat totum. deinde quinquaginta. nunquid totum debetur vel alterum eorum ad quod respondet glo. et videtur. ff. de ali. leg. l. libertis quos qd quinquaginta de bebuntur.

**Ea quoq;** legandi in re vel in spe esse illud. quod legatur. b. d.

**Si eadem.** Legatum duobus coniunctim. vel separatim relictum. utroq; accedente inter legatarios dividitur equaliter. et portione unius collegatarij defecta ad legatarium sibi coniunctum iure accrescendi devolvitur. b. d. **In prima** gl. pone qd testator legavit duobus alternativè unam rem utriq; debetur vt hac gl. sed pone qd alter exegit. nunquid teneatur alteri dare partem glo. in. l. si titio aut seio. ff. de lega. ij. tenet qd sic per acti. negotiorum gestorum. **Sed** ibi loquitur in reis debendi. nos vero in reis credendi. et ideo non facit idem glo. no. in. l. frater a fratre. ff. de condi. indebi. in prima glo. magna. alibi glo. dicit qd ita demum recuperat tertius partem si sunt socij alias non vt. l. qui hominem. §. j. et ibi glo. ff. de solu. die fm **Bar.** aut isti sunt socij omnium bonorum. aut non. si sunt et tunc si alter exegerit partem socio restituere tenetur. vt dicto. §. j. si vero non erant socij. tunc aut fuit creditum contractum de pecunia. vel re communi. et sic ex causa onerosa corei. et tunc unus partem ab altero qui exegit. requirit vt dictis glo. aut erant corei ex causa lucrativa vt in casu nostro. et tunc alter ab altero nil repetit ar. l. in lege fal. hoc observandum. ff. ad l. fal.

**Si cui fundus.** Si partem rei legatam ex causa lucrativa. aliam ex onerosa fuerit legatarius consecutus eius partis extimationem tantummodo consequatur. qd habet ex titulo oneroso hoc dicit.

**Sed si rem.** Legatario inutiliter res propria legatur. et legatum purum. quod ab initio non valuit. non potest ex causa habili superueniente confirmari. b. d.

**Si quis rem.** In legatis spectatur veritas. potiusq; opinio si hoc legatario prodest. Et alienatio necessaria. rem legatam non tollit nisi heres probet per alienationem testatoris animum habuisse adimendi legatum. quod vendicat etiam sibi locus si testator pignoret rem legatam. Et quod iuris est de toto quo ad totum idem de parte est quo ad partem. b. d.

**Si quis debitori.** Potest per creditorem liberatio relinqui debitori per quā consequitur vt heres cum liberet et potest liberatio debitori relinqui ad tempus. b. d.

**Ex contrario.** Legatum factum per debitorum de eo quod debet valeat si commodum aliquod pecuniarium afferat. Et legatum quod ab initio poterat commodum afferre non viciatur si po-

## De legatis

Ita legatarius minime commodum pecuniarium consequatur hoc dicit.

**Sed si vxori.** Utiliter propter representationis commodum legatur vxori quoque certa quantitas pecunie quam vere maritus dotis nomine non recepit et v3 legatus factum secus si dotes quantitate non expressa leget. b. d.

**Si res legata.** Re legata sine mora heredis perempta vel ad impossibilitatem prestandi deducta legatario decedit. et heres seruo legato eius facto intercedente a se vel ab alio manumisso: herede etiam ipsum seruum legatum fuisse ignorante tenebitur ad extinctionem eiusdem. b. d.

**Si quis ancillas.** Duabus reb9 e9 principalibus mediante copula legatis vna perempta alia detur sed si vna alterius est accessoria perempto legato quo ad principalem etiam quo ad accessoria extinguitur. b. d.

**Si grex.** Rei vniuersitatem continentis legatum a die legati spectat. Et grex etiam in vna oue retinetur hoc dicit.

**Si peculium.** Peculij legati augmentum et diminutio ante mortem testatoris contingens ad legatarium pertinet. augmentum vero post mortem et ante additionem hereditatis aliunde quam de re peculiari obueniens ad legatarium non spectabit: nisi ipsius dies solum addita hereditate cederet hoc dicit.

**Peculium.** Adanumisso in vltima voluntate peculius non debetur: nisi specialiter sit legatum. secus si fuerit inter viuos manumissus et liber esse iussus et rationibus redditus cum restione reliquorum quod videtur legatum peculium. Et legatarius quod de proprio peculio impendit repetere non valebit. b. d.